---

<sup>84</sup> Myös Vainion (2004, 38–40) mukaan Kristuksen jumalallisuus ja persoonien välinen *communicatio idiomatum* ovat edellytyksiä Kristuksen pelastustyölle ja synnin tuhoutumiselle. Lisäksi myös Mannermaa (1979, 23–24) tuo esiin Kristuksen jumalallisen luonnon välttämättömyyden.

<sup>85</sup> Myös Vainio (2004, 41–42) tuo esiin Lutherin käsityksen etupäässä klassisena, mutta myös juridisia ulottuvuuksia sisältävänä. Hänen mukaansa Luther sitoo kuitenkin juridisenkin ulottuvuuden Kristuksen persoonaan.

<sup>86</sup> “Donec Peccatum, Mors et Maledictio in nobis manent, Peccatum damnat, mors occidit, et maledictio maledicit nos; cum vero ista in Christum transferuntur, fiunt haec nostra ipsius propria et sua fiunt nostra. Discamus igitur in omni tentatione transferre peccatum, mortem, maledictionem et omnia mala quae premunt nos, a nobis in Christum et vicissim Iustitiam, Vitam et Benedictionem ab eo in nos.” WA 40 I, 454,30 – 455,10. Autuaan vaihtokaupan (oikeastaan iloinen vaihto, *fröhlicher Wechsel*) käsite esiintyy esim. WA 7, 25,34 – 26,4.

<sup>87</sup> “Verum recte docenda est fides, quod per eam sic conglutineris Christo, ut ex te et ipso fiat quasi una persona quae non possit segregari sed perpetuo adhaerescat ei et dicat: Ego sum ut Christus, et vicissim Christus dicat: Ego sum ut ille peccator, quia adhaeret mihi, et ego illi; Coniuncti enim sumus per fidem in unam carnem et os, Eph. 5.: ‘Membra sumus corporis Christi, de carne eius et de ossibus eius.’ Ita, ut haec fides Christum et me arctius copulet, quam maritus est uxori copulatus.” WA 40 I, 285,24 – 286,17.

<sup>88</sup> Näin myös Mannermaa (1979, 22, 26–27) ja Vainio (2004, 50).

kristitty tulee osalliseksi Kristuksen vanhurskaudesta ja Kristus kristityn synneistä, jotka puolestaan tuhoutuvat hänen persoonassaan.

Lutherin käsitystä Kristus-union luonteesta havainnollistaa kenties parhaiten seuraava sitaatti, joka huipentuu Lutherin toteamukseen siitä, että juuri uskossa Kristus on läsnä (*in ipsa fide Christus adest*):

Me panemme rakkauden paikalle uskon. Kun he sanovat, että usko on kuin luonnos tai ääriiviivat (*monogramma*) mutta rakkaus on sen eloisa väritys tai valmis taideteos, me väitämme päinvastoin: Usko omistaa (*apprehendere*) Kristuksen, ja Kristus on se *forma*, joka antaa uskolle sen kauneuden ja muodon niin kuin väri paljaalle seinälle. Siksi kristillinen usko ei ole toimeton kvaliteetti eikä sydämessä oleva tyhjä kuori, joka myös kuolemansynnin vallitessa pysyy siellä odottamassa, että rakkaus tulisi siihen tekemään sen eläväksi. Ei, jos usko on todellista uskoa, se on sydämen lujaa luottamusta ja väkevää myöntymystä, jolla Kristukseen tartutaan. Kristus on siis uskon kohde. Tai ei oikeastaan kohdekaan, vaan sanonpa asian näin: juuri uskossa Kristus on läsnä (*in ipsa fide Christus adest*). Usko on siis jonkinlaista tietoisuutta – tai pikemminkin pimeyttä, joka ei näe mitään. Siinä pimeydessä istuu armon valtaistuimella Kristus, jonka usko on ottanut omakseen, niin kuin Jumala istui Siinailla ja temppelissä keskellä pimeyttä. Meidän ”muodollisena vanhurskautenamme” ei siis ole rakkaus, joka muka antaa uskolle sen tosi olemuksen, vaan juuri usko, sydämen sumupilvi: se on luottamusta johonkin, mitä emme näe, Kristukseen, joka on läsnä vaikka olisi kuinka piilossa.